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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl pomocí metody kvantitativní obsahové analýzy popsat

základní charakteristiky procesů intermediální agendy ve zpravodajské a publicistické složce

vysílání Českého rozhlasu. Teoretická část práce, která předchází samotné analýze, zasazuje

koncept intermediální agendy do širšího kontextu výzkumu nastolování agendy, představuje

nejzásadnějších studie uskutečněné v této oblasti, a poskytuje výklad příbuzných konceptů,

jako je gatekeeping nebo zpravodajské hodnoty. V empirické části práce jsou nejprve

analyzována data týkající se frekvencí odkazů na jednotlivé české mediální tituly, poté jsou

prezentovány výsledky korelačních analýz, popisujících vztah mezi těmito intermediálními

odkazy a tematickou agendou zpravodajství Českého rozhlasu.

Abstract

The goal of this thesis is to describe the basic characteristics of intermedia agenda setting in the

news broadcasted by Czech Radio using quantitative content analysis. The theoretical part of

the thesis, which precedes the analysis, puts the concept of intermedia agenda setting into the

wider context of agenda setting research, introduces some of the most important studies

presented in this area, and provides explanations of related concepts such as gatekeeping or

news values. In the empirical part of the thesis are first analyzed data concerning the

frequencies of references to individual czech media outlets, then results of correlation analyzes

describing the relationship between these references and the thematic agenda of Czech Radio

are presented.
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Úvod

Agenda ostatních médií byla již na začátku dvacátého století identifikována jako

klíčový novinářský zdroj a jeden z faktorů, jež se podílí na konečné podobě mediální

agendy. Výzkum procesů a mechanismů, pomocí nichž mediální organizace navzájem

přejímají informace a ovlivňují podobu svých obsahů však na intenzitě nabyl zejména

v letech osmdesátých, kdy byl pod označením intermediální agenda přirozeně zahrnut

do studia nastolování agendy jako jeden z jeho klíčových konceptů.

Empiricky zkoumat intermediální agendu v české mediální krajině znamená

vstupovat do značné míry na neprostudovanou půdu (nemnohé výzkumy provedené na

toto téma na českém území jsou zmíněné v teoretické části práce). Tato práce je jedním

z prvních pokusů popsat procesy intermediální agendy komplexně na příkladu jednoho

vybraného média, kterým je v tomto případě Český rozhlas.

Samotné analýze předchází teoretický úvod, v němž je intermediální agenda

zasazena do kontextu mediálních studií jakožto jedna z mnoha podoblastí výzkumu

nastolování agendy. První úsek teoretické části je věnován výkladu zrodu teorie o

nastolování agendy a shrnutí zásadních studií, které byly klíčové pro její raný vývoj.

Následující pasáž se podrobněji zaměřuje na jednu z větví konceptu nastolování agendy,

kterou je budování mediální agendy. V této části práce je věnován prostor příbuzným

konceptům, jako je gatekeeping a zpravodajské hodnoty, které společně s intermediální

agendou spadají do množiny vlivů, jež mediální agendu spoluutvářejí. Další

podkapitola, věnovaná již zcela konkrétně intermediálnímu nastolování agendy, shrnuje

nejdůležitější poznatky vzešlé z dosavadního výzkumu tohoto jevu s důrazem na ty,

které jsou relevantní pro následující analýzu.

Výzkumná část práce si klade za cíl pomocí metody kvantitativní obsahové

analýzy popsat základní charakteristiky procesů intermediálního nastolování agendy ve

vysílání Českého rozhlasu, identifikovat proměnné, jež tyto procesy ovlivňují, a získaná

data konfrontovat s poznatky zjištěnými v zahraničních studiích. Data vzešlá z analýzy

by měla poskytnout náhled na to, jaká česká média je možné považovat za klíčová ve

vztahu k podobě zpravodajské agendy Českého rozhlasu a jak se využívání jednotlivých

českých médií jako zpravodajského zdroje liší v závislosti na tématu události a její

lokalizaci. Na základě tohoto zadání bylo formulováno osm konkrétních výzkumných

otázek, jež stojí v pozadí uskutečněné obsahové analýzy.
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V práci bylo nakonec upuštěno od jednoho z dílčích záměrů, vytyčených

v tezích, kterým bylo doplnění kvantitativní části práce o kvalitativní studii v podobě

rozhovorů s rozhlasovými gatekeepery, jež měly poskytnout částečnou oporu pro

interpretaci dat vzešlých z obsahové analýzy. Kvalita a informační hodnota získaných

rozhovorů ovšem nebyla vyhodnocena jako uspokojivá a splňující účely původních

záměrů, a tak po úvaze byla analytická část práce zaměřena výhradně na kvantitativní

výzkum, který byl ovšem rozšířen o další výzkumné otázky.
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1. Teoretická východiska

Klíčovým teoretickým konceptem, z něhož vychází analytická část této práce, je

intermediální nastolování agendy. Zájem mediálních studií o studium procesů a

způsobů, jakými se jednotlivá média ovlivňují navzájem a jak přebírají své obsahy, se

rozvinul v poslední čtvrtině dvacátého století jakožto součást tradice výzkumu

nastolování agendy, iniciované na začátku sedmdesátých let Maxwellem McCombsem a

Donaldem Shawem. V úvodu teoretické části je popsána geneze teorie nastolování

agendy a představeny klíčové studie, jež dopomohly k jejímu pevnému ukotvení

v rámci studia médií a masové komunikace. Následující podkapitoly se potom zaměřují

na výklad nejdůležitějších konceptů, které s teorií nastolování agendy souvisejí a jež

mají úzký vztah i k intermediální agendě (gatekeeping, zpravodajské hodnoty).

Samotnému intermediálnímu nastolování agendy je následně podrobně věnován další

oddíl této kapitoly, která obsahuje i shrnutí dosavadních výzkumných poznatků

vzešlých z českých a zahraničních studií na toto téma. Závěrečná část teoretického

úvodu potom stručně shrnuje porevoluční historii a současnost Českého rozhlasu a

předkládá popis současné podoby zpravodajské a publicistické složky jeho vysílání.

1.1 Nastolování agendy

1.1.1 Úvod

Koncept nastolování agendy (anglicky agenda setting) je úzce spjatý ze

společenskovědní teorií sociální konstrukce reality, jejíž původ je spojen především s

prací sociologů Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna z šedesátých let dvacátého

století, zejména pak s jejich knihou Sociální konstrukce reality (1966). Ústřední tezi

teorie sociálního konstruktivismu lze shrnout do poznatku, že sociální jevy nejsou

objektivním faktem, ale jsou konstruovány lidmi v procesu sociální interakce

(Jandourek 2012: s. 132). Přenesena do kontextu mediálních studií nám

konstruktivistická teorie říká, že masová média ze své inherentní podstaty nemohou

nikdy adekvátně zachytit skutečnost, a tudíž je realita, která je skrze média

prezentovaná, realitou konstruovanou (Reifová 2004: s. 109). Nastolování agendy je

potom jeden z principů, pomocí něhož se média na vzniku konstruované skutečnosti

podílejí. V rámci oboru mediálních studií můžeme nastolování agendy zařadit do tradice
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výzkumu účinku médií, nicméně jakožto interdisciplinární koncept překračuje hranice

studia masové komunikace a zasahuje i do jiných oborů, zejména politologie a

sociologie.

1.1.2 Historie výzkumu nastolování agendy

Nastolování agendy se jakožto konceptualizovaný fenomén a předmět zájmu

odborníků v oblasti mediálních studií objevuje na začátku 70. let 20. století. Myšlenka,

že masová média mají moc ovlivňovat to, jakým způsobem jejich publikum uvažuje o

okolním světě, je nicméně mnohem starší. Její genezi lze vystopovat už ve dvacátých

letech minulého století v díle Roberta Ezry Parka a v propracovanější podobě potom u

Waltera Lippmanna. Ten ve své průkopnické knize Public Opinion (1922)

zpravodajským médiím jakožto pomyslným oknům do světa přisoudil roli toho, kdo tzv.

„určuje naši kognitivní mapu světa“ (Lippmann 1922). Lippmann rovněž přispěl

souvisejícím termínem „pseudoprostředí“, kterým označuje obrazy v naší myslí

vytvářené zpravodajskými médii, z jejichž základů se rodí veřejné mínění (tamtéž). Ve

čtyřicátých letech na potenciál masových médií nastolovat veřejnou agendu upozornili

Lazarsfeld a Merton, kteří v tomto potenciálu spatřovali jeden z možných nástrojů

uplatňování vlivu velkých korporací a jiných mocných aktérů (Lazarsfeld a Merton

1948). V roce 1963 předložil jednu z nejpopulárnějších a dodnes nejčastěji citovaných


[…]


z nich vyplývající limitované výpovědní hodnotě, jež mohou o zkoumaném tématu

poskytnout, jsou výstupy provedeného výzkumu cenným pohledem na to, jakým

způsobem Český rozhlas využívá agendu ostatních českých médií a které tituly české

mediální krajiny jako zdroj upřednostňuje.

Data vzešlá z analýzy umožnila určit klíčové mediální tituly, které lze ve vztahu

k agendě Českého rozhlasu označit za elitní média. Mezi tištěnými deníky byly jako

elitní média identifikovány tituly Mladá Fronta DNES, Lidové noviny a Hospodářské

noviny. Se značným odstupem za touto trojicí následoval jako čtvrtý nejodkazovanější

titul denního tisku deník Právo. Tato skutečnost spolu s minimálním množstvím citací

bulvárního deníku Blesk potvrdila, že výše prodaného nákladu českých deníků se

neprojevuje v jejich citovanosti ve veřejnoprávním rádiu. V kategorii tištěných médií

s jinou než denní periodicitou se na prvním místě v počtu citací ocitnul týdeník Respekt

s výrazným náskokem před časopisy Týden, Reflex a Euro. Tištěná média dohromady

měla v počtu odkazů jasnou převahu nad ostatními typy médií, čímž se i v českém

prostředí potvrdila role tisku jako hlavního nastolovatele agendy.

Nejčastěji odkazovanou televizní stanicí a zároveň nejodkazovanějším českým

médiem ve vysílání Českého rozhlasu byla Česká televize, jež tvořila přibližně čtvrtinu

všech citací a naprostou většinu citací v kategorii televizních stanic. Z komerčních

stanic měla mírně navrch TV Prima před TV Nova. Data o televizních stanicích

ukázala, že Český rozhlas upřednostňuje jako zdroj veřejnoprávní média před

komerčními, což bylo potvrzeno i dominancí odkazů na kanály Českého rozhlasu

v kategorii rozhlasových stanic.

V kategorii zpravodajských webů Český rozhlas nejvíce odkazoval na web

iDnes.cz, následovaný serverem Aktuálně.cz. Citace těchto dvou zpravodajských webů

tvořily více než polovinu všech odkazů v této kategorii. V analýze nebyl zaznamenán

nárůst odkazů na online média v průběhu sledovaných, a to ani v absolutních

hodnotách, ani v procentuálním zastoupení v rámci všech médií. Nepotvrdil se tak

předpoklad o vzrůstajícím vlivu zpravodajských webů jakožto novinářských zdrojů.
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Analýza tematických vzorců odkazování ukázala, že intermediální agenda ve

zpravodajství Českého rozhlasu je nejsilnější u tématu politika, následovaném tématy

kriminalita, ekonomika a průmysl. Podařilo se odhalit korelaci mezi tematickou agendou

a typem média, na který je odkazováno, a rovněž byly v tomto ohledu identifikovány a

popsány rozdíly mezi jednotlivými mediálními tituly. Posledním výstupem z analýzy

byl poznatek, že agenda českých médií je pro Český rozhlas vyhledávaným zdrojem

takřka výhradně u domácího zpravodajství a naopak zdrojem víceméně ignorovaným u

událostí zahraničních.
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Summary

The goal of the research presented in this work was to provide an empirical view

of the basic characteristics of the intermedia agenda-setting processes in the Czech

Radio broadcasting using the quantitative content analysis method. Despite of the

inherent limitations of the quantitative methods of analysis, the outcomes of the

research are a valuable insight into how Czech Radio uses the agenda of other Czech

media and which Czech media favors as a source.

The data collected from the analysis made it possible to identify key media

outlets that can be referred to as elite media in relation to the Czech Radio agenda. The

analysis also confirmed the role of the print media as the main agenda-setter. Another

presumption, that of growing influence of news sites as journalistic sources has not been

confirmed.

A correlation between the thematic agenda and the type of media to which the

Czech Radio refers has been revealed, and the differences between media outlets have

been identified and described in this respect. The final outcome of the analysis was the

observation that the Czech media agenda is a source for Czech Radio almost exclusively

for domestic news and a source more or less ignored, when it comes to foreign events.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha

Proměnná č. 1 - rokvys rok, v němž byl příspěvek odvysílán

1 2013

2 2014

3 2015

4 2016

Proměnná č. 2 - stanic stanice Českého rozhlasu, na níž byl příspěvek odvysílán

1 ČRo Radiožurnál

2 ČRo Plus

Proměnná č. 3 - typmed typ média, na které je v příspěvku odkazováno

1 tištěné médium - deník

2 tištěné médium - ostatní

3 televizní stanice

4 rozhlasová stanice

5 zpravodajský web

Proměnná č. 4 - medium médium, na které je v příspěvku odkazováno

1 MF DNES 2 Hospodářské noviny

3 Lidové noviny 4 Právo

5 Blesk 6 Respekt

7 Týden 8 Reflex

9 Literární noviny 10 Forbes

11 Euro 12 Ekonom

13 Téma 14 Česká televize

15 TV Nova 16 TV Prima

17 ČRo Radiožurnál 18 ČRo Plus

19 Frekvence 1 20 Impuls

21 Evropa 2 22 iDnes.cz

23 iHNed.cz 24 Aktuálně.cz

25 novinky.cz 26 echo24.cz

27 deník.cz 28 parlamentnilisty.cz

29 lidovky.cz 30 blesk.cz

31 tn.cz

Proměnná č. 5 - tema téma příspěvku

1 Politika 2 Ekonomika

3 Kriminalita 4 Kultura

5 Věda a technologie 6 Průmysl

7 Lidské příběhy 8 Zdravotnictví

9 Vzdělání 10 Média

11 Konflikt 12 Sociální problémy

13 Jiné
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Proměnná č. 6 - lokal lokalizace události popisované v příspěvku

1 domácí

2 zahraniční

0 nelze určit