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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti záměru z tezí byl nakonec vypuštěn kvalitativní výzkum (který měl odpovědět na VO5 a VO6), nejsem
si jist, zda lze jako dostatečné přijmout stručné vyjádření, že "kvalita a informační hodnota získaných
rozhovorů ovšem nebyla vyhodnocena jako uspokojivá a splňující účely původních záměrů". Na druhou stranu
jsem si jist tím, že i výsledný empirický celek je ve své šíři více než dostačující (a byl by i bez přidaných VO
v kvantitativní části).
Tvrzení v tezích, že "Český rozhlas je o poznání méně často předmětem důkladných studií než Česká televize",
mě poněkud zaskočilo (ať už absencí opory pro toto tvrzení, nebo při vědomí aktivity Rady ČRo, která
v posledních letech iniciovala vypracování a veřejné projednávání řady nezávislých analýz).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci otevírá výtečná teoretická část, v niž autor krom klasiků rešeršuje i řadu akutálních pramenů, výklad
vede ukázněně a přehledně. Obdobných kvalit dosahuje nastavení empirické části. I když kódovací kniha čítá
jen 6 proměnných vč. jedné zbytné (namísto samostatného kódování typmed si zde autor mohl hodnoty nechat
automaticky rekódovat z hodnot proměnné medium), bohatě to vyvažuje jak velikost souboru obsahů k analýze,
tak např. fakt, že se pokouší i o vyčíslení statistické významnosti získaných výsledků.
Na předkládané práci je tak nejhorší to, co v ní chybí. Interpretace. Získané výsledky autor nijak neinterpretuje,
maximem zůstává nákrok ve shrnutí, že "výše prodaného nákladu českých deníků se neprojevuje v jejich
citovanosti ve veřejnoprávním rádiu ". Netrval bych na nějak hlubokých úvahách (např. jestliže autor zná

analýzu ÚSP AV ČR o necitování Haló novin, mohl se zamyslet nad nad nejcitovanější MF Dnes), ale alespoň
základní komentář by si získané výsledky zasloužily.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Opakovaně (v Obsahu a na str. 46) se objevuje chybný název podkapitoly (Sledovaná tištěná média - deníky
místo Sledovaná tištěná média - ostatní). Důkladné korektuře ojediněle utekly překlepy či zjevné chyby
("Whiteovi studie", "Akademie věda", "sesterský kanál Plus se umístila").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Jen minimální zamyšlení nad získanými výsledky a jejich téměř chybějící zpětné usouvztažnění s teoretickou
částí (nad rámec slovního výčtu zjištěných frekvencí) mi brání navrhnout komisi jednoznačnou klasifikaci
stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.